ta, & ita singuli ordines unam faciebant porticum, siue solariū. Duo autem Romæ septizonia fuisse leguntur, Titi nempe, antiquissimum in uia Noua, non longe à Seueri septizonio: huius ne uestigium quidem restare uidetur: Et Seueri huius adhuc supersunt, è regione templi S. Gregorij, tres, operis ambitiosi ueluti zonæ, columnarū pulchritudine, & magnificentia spectabiles. Constitutum fuit autem in uia Appia ab ipso Seuero constructum, nunc quod reliquum est, ita inclinatur, ut iam iam ruere putetur.

*De arcu triumphali Constantini Imperatoris. Cap. XVII.*

**A**rcus triūphales erigebantur ipsi soli qui prouincijs aut exteris nationibus debellatis, & rebus feliciter gestis, triumphum meriti uidebantur: unde etiam triumphales arcus dicti sunt. In his arcubus ob perpetuam rerum gestarum memoriā, loca ipsa, ubi bellum actum, machinæ & acies, si in terra pugnæ com-  
missæ:

missæ: naues, si maritimæ fuerant, incidantur. Verum ante Imperatorum tempora arcus excitauit nemo, & Plinij tempore primum extrui coepti sunt, ut Titi sit omnium antiquissimus. Ante Imperatorum ætatem, statuæ & trophæa ponebantur. Postea multi sunt excitati; inter quos Constantini arcus insignis ad angulum Palatini, iuxta theatrum triumphalibus ornamentis conspicitur, & adhuc hodie propemodum illæsus superest. Hunc Cōstantinus ipse sibi, Mezenzio superato ad Miluiū pontē, constituit.

*De Cœlio monte & Cœliolo. Cap. XVIII.*

**C**œlius mons, olim à quercuum frequentia Querquetulanus: postea à Cœle Vibenna Hetruscæ gentis duce, cui sedes in eo monte data à Romanis est, Cœlius est appellatus. Thuscorū igitur populus cum esset propter multitudinem & loci munitiones suspectus, in uicū, qui Thuscus ab ipsis est cognominatus, migrare iussus. Qui uero extra

K 4 suscipio=

suspicionem erant, Cœliolum, uel Cœlicolum, id est, paruum Cœlium occupauerunt, is fuit ubi olim Diana colebatur, hodie D. Euangelistæ uirginis locus illic est & templum cōsecratū. Mons hic postea à Tiberio Augustus est cognominatus.

De Fauni, Veneris, & Cupidinis templo, Curia Hostilia, Castris peregrinis, domo Lateranorū, de Constantini & Sessoriani Palatio, ac de L. Veri statua equestri. Cap. XIX.

**I**N Cœlii montis dorso, templum forma circulari nunc D. Stephano, olim Fauno sacrum, extat. Faunus autem, ἄφρων τῆς φωνῆς, quod uoce, non signis futura perdiceret sic est dictus. Albani antiquis temporibus montis eam partem inhabitauerunt, ubi hodie S. Mariæ Dominicæ templum est.

Veneris & Cupidinis in Cœlio, non longe à porta Næuia, ubi nunc S. Crucis in Hierusalem est, templa fuerunt.

Curia Hostilia duobus in locis Romæ fuit, altera namque in foro ad Pacis templum,

plum, ubi Hostilius Rex prius habitauit, altera in eo loco, in quo postea D D. Ioannis & Pauli templū est constitutū.

Castra Peregrina in Cœlio monte ad ortum æstiuum, uersus Esquiliās constituta, quo in loco hoc tēpore quatuor Coronatorum templum colitur.

Lateranorum quoq; domus in eodem monte, ad Lateranorum Basilicam extructa fuit.

Flauij Constantini Palatiū prope Lateranorum domum, inter portam Cœli montanam & Gabuisam fuit.

Sessoriani uero Palatiū, apud Næuiam portam, & S. Crucis in Hierusalem templum est constitutum.

In Lateranensi platea statua equestris L. Veri fuit. Hāc alij M. Aurelij, Antoni ni, alij etiā Septimij Seueri fuisse tradūt.

*De Amphitheatris, & in primis Statilij*

*Tauri.*

*Cap. XX.*

**S**Equitur Statilij Tauri Amphitheatrum, Sed priusq; de ipso scribatur,

K 5

paucis,

paucis, quid amphitheatrum sit declarandum. Dicitur igitur amphitheatrum *ἄμφι θεῶμα*, id est, circū spectro, qua in unum iuncta duo uisoria, forma est hemicycii. Quidam Titum primum amphitheatrū excogitauisse putant: alij C. Cæsare in campo Martio primum extruxisse probant. Verum Statilius ante Titum amphitheatrū posuisse, autore Suetonio comprobatur.

In amphitheatris præmia decertaturis cum bestijs præponebantur. Condemnati etiam horribile spectaculum hominibus exhibebāt, qui capti in ea claustra ad conflictandum cum bestijs à lictoribus deducebantur.

Imperatores præterea anteq̃ in bellum proficiscerentur, munera gladiatoria in amphitheatris exhibebant, ut milites ad pugnas, arma, uulnera deniq̃ & sanguinē nō reformidare assuescerent, ne futuri belli pericula propter nouitatem, detrectarent. Statilij amphitheatrum magna

ex parte adhuc ad S. Crucis in Hierusa-  
salem, prope moenia extat. Eo autē tem-  
pore ab eo extructum, cum Augustus  
ciues Romanos, ut quisq; ciuitatē pro ui-  
ribus exornare cōdenderet, hortaretur.

*Aqueductus cur inuenti, quibus modis aquæ duce-  
rētur, cui usui, quis primus deduxerit, & quot  
aquæ deductæ. Cap. XXI.*

**C**iuitas Roma ab initio, ut dictum  
est libro primo, angustis limitibus  
circūscripta, ad Tyberim populus pro-  
pter aquæ copiam confedit. Verum ur-  
be quotidie crescente, necesse erat alios  
in hūc, alios in alium locum remotius à  
flumine domicilia cōstituere, unde cum  
aquæ inopia laboraret, ut quæ longo iti-  
nere, & labore magno esset apportanda:  
Loca insuper, quod aquas fluentes non  
haberent, quibus sordes abluerent, & in  
Tyberim deriuarent, deniq; propter ma-  
lum aērē, qui his foetoribus inficiebatur,  
insalubria, ut plurimū & pestilentia erāt.  
Suscepit igitur Nerva Princeps huic ma-  
lo